
CONSORZIODI BONIFICA 6 - ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 det 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

n. 54 DEL 21 flo/soze

OGGETTO: Manutenzione 00.PP. di Bonifica — Anno 2022.
"RIPARAZIONE SALDATRICE POLIVALENTE AD ELETTROFUSIONE IN PEAD - PLASSON"

Affidamento diretto alla Ditta LOMOTEC SRLS.

CIG: ZDF383D582

L'anno duemilaventuno il giorno aNiuo del mese diONhe , presso la sede del

Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuovan. 11, il Dirigente dell'Area Tecnica, Ing. Alessandro Scelfo,

nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del 04/11/2020, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
i i (ON

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;
O

VISTOl’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con l’accor-

pamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi

comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottati ai sensi del

sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;

VISTO io Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario Straordi-

nario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario

Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure necessarie
a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel corso del qualei
Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “Ìmandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod.civ., del
Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla Deliberazione della

Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di legge di “Riordino dei Consorzi di
bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedurerelative

I “alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua
volta prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. nn. 1374/2020 e n. 3/2021, nelle quali, tra l’altro,

rispettivamente è riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari sono autorizzati a procedere all'adozione degli atti e
delle Determine nelle materie di competenza di ciascuna Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area
avranno una numerazione distinta da quelle adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo

pretorio sul sito istituzionale del Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”;

MAE RAE



PREMESSO che l'Area Tecnica del Consorzio esegue, in amministrazione diretta, la manutenzione delle opere consortili,

tra cui le reti acquedottistiche realizzate in polietilene;

CONSIDERATO cheil Settore Manutenzione ha l’incombenza, tra l’altro, di provvederealla efficienza e manutenzionedi
tutte le attrezzature funzionali ai lavori di riparazione delle linee idrauliche in gestione, come la saldatrice polivalente ad

elettrofusione Plasson, avente matricola 10162092;

TENUTO CONTO che la saldatrice di cui al punto precedente ha rilevato sia un malfunzionamento del pennino ottico di

lettura dei manicotti elettrosaldabili, nonché necessita della revisione periodica che a norma viene effettuata ogni due

anni;

CONSIDERATO che la saldatrice in questione, operante normalmente sugli acquedotti zona sud, dove le condotte in po-

lietilene si sviluppano per diversi chilometri e che le utenze servite sono oltre 700;

CONSIDERATO altresì che attualmente, per eseguire le riparazioni sulle condotte in PEAD nella zona Nord, che accadono

con una certa frequenza, viene spostata una ulteriore saldatrice consortile da altre zone del comprensorio, con conse-

guenti dispendi economici evitabili provvedendo quanto prima alla manutenzione in parola;

TENUTO CONTO quindi che la fornitura del servizio di manutenzione della saldatrice ad elettrofusione in PEAD riveste

carattere di urgenzae indifferibilità per poter eseguire prontamente i lavori sulle reti acquedottistiche consortili;

DATO ATTOchela ditta LOMOTEC s.r.l.s. con sede legale a Catania, presso la via Zia Lisa, 153 — P.IVA 05332770873, è

riferimento commerciale perla Sicilia Orientale di Plasson Italia e che pertanto è necessario provvedere al servizio in

questione per loro tramite;

VISTO il preventivo formulato dalla ditta LOMOTEC, richiesto per le vie brevi ed eseguito dopo aver analizzato la

saldatrice, pervenuto con nota pec lo scorso 25.08.2022, assunto al prot. cons. n. 6436 del 26.08.2022, pari ad €. 536.34

oltre IVA al 22%, che è da ritenersi congruo;

CONSIDERATO che,per l'espletamento di tutte le attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto della pre-

sente determina, va nominato, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabile Unico del Proce-

dimento e che all'uopo può essere designato il Funzionario Direttivo Geom. Silvestro Scorciapino, autorizzando lo

stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di conflitto d'interesse di cui all'art. 42 del D. L.vo n.

50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure relative all'affidamento;

VISTO l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima dell'avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino

a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto edi criteri di selezione degli operatori economici e delle

offerte;

VISTEle "linee guide n. 4" ANACdi attuazione del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che l'importo complessivo degli affidamenti in questione, per il corrente anno risulta inferiore alla soglia

di €. 40.000,00 oltre IVA;
“ “

RITENUTOpertanto di disporre al R.U.P. di attivare la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2

lett. a) del D. L.vo n. 50/2016e ss.mm.ii.;

VISTO chenelle more che la piattaforma elettronica consortile venga attuata, come da Determina del Direttore Gene-

rale n.2 del 09.01.2019, si sono attivate le procedure convenzionali selezionando l'operatore economico mediante

consultazione a mezzo pec;

VISTOil Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 28/04/2022 del Commissario

Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del 21/09/2022;



RITENUTOdi poter procedere in uno alla determinazione a contrarre, all'affidamento diretto per azione urgente del

servizio di che trattasi, nonchéalla liquidazione della relativa fatturazione;

DETERMINA

DI NOMINARE R.U.P. per l’affidamento del servizio di revisione e manutenzione della saldatrice polivalente ad elettro-
fusione in PEAD prodotta dalla ditta Plasson, il Funzionario Direttivo Geom. Silvestro Scorciapino;

DI AFFIDARE alla ditta LOMOTEC s.r.l.s. con sede legale a Catania, presso la via Zia Lisa, 153 — P.IVA 05332770873il
servizio di manutenzione della saldatrice polivalente ad elettrofusione in PEAD prodotta dalla ditta Plasson, avente
matricola 10162092, necessario allo svolgimento dei lavori di riparazione sugli acquedotti rurali consortili, per l'importo
di € 654.33 incluso IVA;

DI IMPEGNARE la sommadi €. 654.33 incluso IVA imputando la spesa sul capitolo 433/2021;

DI DARE MANDATOalla ragioneria di procedere alla liquidazione degli importi, previa acquisizione della fattura da

parte dell’affidatario, vistata dal Responsabile del Procedimento, dandone comunicazione, all'esecuzione del paga-

mento, al settore manutenzione ed al R.U.P. sopra menzionato;

TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al RUP per i provvedimenti di competenza.

RIGENTE DELL'AREA TECNICA

g. Alessandro SCELFO)



ISTRUTTORIA —- PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato
esprime parere: FAVOREVOLE.

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO

{Geom.O
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREYOLE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
sios vw

SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2021 è stata pubblicata

all’Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

Enna,lì
IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

© - (Avv. D. Eleonora Bruno)


